
 

 
AVVISO PUBBLICO 

RIAPERTURA TERMINI PER L’ACCREDITAMENTO PROFESSIONISTI 

PER IL PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025-2028. 

SCADENZA 03.06.2025 

 

IL RESP.LE UFFICIO DI PIANO ATS CIRO’ MARINA 

Premesso che:  

 

L’Inps ha, tra i propri compiti istituzionali, l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei dipendenti e dei pensionati 

pubblici iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e Sociali nonché dei loro familiari. L’Istituto destina 

parte delle risorse della suddetta Gestione a sostegno della non autosufficienza (DM n. 463/1998). 

 

A seguito Avviso pubblicato 26.03.2025 l’INPS, in prosecuzione al precedente triennio 2022-2025 individua requisiti 

e modalità di erogazione della prestazione denominata HCP per il triennio 2025/2028. Detta prestazione consiste nel 

riconoscimento da parte dell’Istituto di contributi economici – c.d. “prestazioni prevalenti” – in favore di soggetti 

non autosufficienti, anche minori di età, finalizzati al rimborso delle spese sostenute per l’assunzione di un assistente 

domiciliare, nonché l’erogazione di servizi di assistenza alla persona, c.d. “prestazioni integrative”. 

 

In data 17.04.2025 l’ATS di Cirò Marina ha pubblicato l’ AVVISO PUBBLICO per ACCREDITAMENTO 

PROFESSIONISTI PER IL PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025-2028 con scadenza 03.05.2025. 

 

Considerato che l’Inps ha pubblicato in data 15/05/2025 un’integrazione al Bando Home Care Premium 2025-

2028 specificando: 

All’articolo 17 del Bando di concorso Progetto Home Care Premium 2025 – Assistenza domiciliare “Servizi 

oggetto di prestazioni integrative” – è aggiunto quanto segue: 

al comma 1, lettera d) le seguenti parole: 

d) servizi professionali di biologia nutrizionale e di dietistica; 

al comma 1, lettera g) le parole “di minori affetti da autismo” sono eliminate; 

al comma 1, dopo la lettera h) è aggiunta la seguente lettera i): 

i) servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di disabilità, finalizzati a soddisfarne 

i bisogni primari e favorirne il benessere e l'autonomia, effettuati da operatore sociosanitario (OSS) e da 

operatore socioassistenziale (OSA). 

 

Per i servizi professionali indicati, è necessaria l’iscrizione da parte del professionista al rispettivo Albo 

professionale di appartenenza, ad eccezione delle prestazioni effettuate da operatore sociosanitario (OSS) e da 

operatore socioassistenziale (OSA) per le quali è necessario il possesso dell’attestazione della relativa qualifica 

professionale. 

 

I professionisti dovranno indicare la tariffa da rimborsare quale compenso relativo alla prestazione. 

Le prestazioni rese saranno rimborsate al professionista direttamente dall’Istituto INPS. 

 

A tal fine l’Ambito Territoriale di Cirò Marina intende riaprire i termini per l’accreditamento PROFESSIONISTI PER 

IL PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025-2028. 

 



DISPONE 

 

La riapertura dei termini  per l’accreditamento professionisti per il progetto HOME CARE PREMIUM 2025-2028 

al fine di accreditare, per come richiesto dall’INPS, le figure professionali per l’erogazione dei servizi di seguito 

indicati: 

a) servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale nelle attività di vita quotidiana, 

effettuati da terapista occupazionale 

b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva 

c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia 

d) servizi professionali di fisioterapia 

e) servizi professionali di logopedia 

f) servizi professionali di biologia nutrizionale e di dietistica 

g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed emotive, effettuati 

dall’educatore professionale sociosanitario o dall’educatore professionale socio pedagogico 

h) servizi professionali di infermieristica. 

i) servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di disabilità, finalizzati a soddisfarne i 

bisogni primari e favorirne il benessere e l'autonomia, effettuati da operatore sociosanitario (OSS) e da 

operatore socioassistenziale (OSA). 

 

Per i servizi professionali indicati è necessaria il possesso della partita iva e l’iscrizione da parte del professionista al 

rispettivo Albo professionale di appartenenza ad eccezione delle prestazioni effettuate da operatore sociosanitario 

(OSS) e da operatore socioassistenziale (OSA) per le quali è necessario il possesso dell’attestazione della relativa 

qualifica professionale. 

 

È escluso l’intervento di natura professionale medica. 

 

OGGETTO DELL’AVVISO 

L’Avviso ha per oggetto l’accreditamento delle figure professionali e interessate a fornire agli aventi diritto le 

prestazioni integrative inserite nell’ambito del progetto Home Care premium 2025-2028: 

 

REQUISTI PER L’ACCREDITAMENTO 

Possono presentare istanza di accreditamento i soggetti che, alla data di scadenza del termine previsto per la 

presentazione della domanda, siano in possesso del titolo di studio valido per l’espletamento dei servizi succitati e 

risultino iscritti al rispettivo Albo Professionale di appartenenza. 

 

Ciascun professionista dovrà fornire: 

• Curriculum Vitae; 

• Documento di riconoscimento; 

• Proprio tariffario congruo alle rispettive tariffe regionali. (Le tariffe proposte, prima della stipula della 

Convenzione, saranno assoggettate all’approvazione della Direzione centrale Credito Welfare, alla quale 

spetta la verifica di congruità.) 

• Attestazione delle qualifica professionale (per OSS e OSA) 

 

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

I professionisti richiedono l’accreditamento mediante presentazione di domanda in carta semplice, redatta secondo 

lo schema allegato al presente avviso, riportando tutte le indicazioni e i dati in essa contenuti. 

A seguito dell’inserimento del professionista in piattaforma da parte dell’Ambito Territoriale, INPS valuterà la 

congruità dei prezzi offerti. 

L’istanza, debitamente sottoscritta, dovrà essere invita all’indirizzo 

servizisociali.ciromarina@asmepec.it  entro e non oltre le ore 23:59 del 03.06.2025. 

La domanda e i documenti prodotti in allegato dovranno essere inviati obbligatoriamente in formato pdf e se ci 

saranno più invii si terrà conto unicamente della documentazione inviata cronologicamente per ultima, intendendo le 

precedenti integralmente e definitivamente revocate d’effetto. 

L’Ambito di Cirò Marina non assume alcuna responsabilità per la dispersione delle domande o di comunicazioni 

dipendenti da inesatta indicazione dei dati da parte dei professionisti oppure da malfunzionamenti o disguidi 

telematici e/o comunque imputabili a terzi. 

Il presente Avviso è finalizzato esclusivamente ad acquisire la disponibilità ad erogare le prestazioni integrative e il 

mailto:servizisociali.ciromarina@asmepec.it


conseguente inserimento nell’elenco in piattaforma INSP, senza alcun vincolo per l’Ambito di Cirò Marina nei 

confronti dei professionisti. 

I dati saranno trattati secondo la normativa vigente. 

 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DELLE PRESTAZIONI INTEGRATIVE 

 

- Il beneficiario, consultato l’elenco dei professionisti accreditatisi con l’Ambito territoriale di Cirò Marina, 

potrà usufruire dei servizi professionali sopraindicati. 

- Il beneficiario potrà contattare uno dei professionisti che risulteranno visibili in procedura per ciascun 

Ambito territoriale e fissare direttamente un appuntamento, inserito dal professionista stesso sulla sua area 

riservata 

- Le prestazioni potranno essere rese entro il budget fissato dall’operatore sociosanitario dell’Istituto. 

- Le prestazioni professionali rese saranno rimborsate al professionista, con cadenza mensile, sulla base delle 

fatture inserite in procedura dallo stesso e convalidate dall’utente, a conferma dell’avvenuta erogazione della 

prestazione. 

CONTROLLO E SUPPORTO DELL’AMBITO TERRITORIALE 

L’Ambito Territoriale di Cirò Marina ha il compito per come richiesto dall’INPS di: 

1. Verificare l’iscrizione dei professionisti agli Albi professionali relativi alle professioni sanitarie indicate 

all’art.3 comma 1 dell’Avviso Home Care premium 2025-2028; 

2. All’articolo 4 dell’Avviso di Adesione al Progetto HCP 2025 – “Obblighi del soggetto convenzionato” – è 

aggiunto quanto segue:  

             al comma 1, lettera c) le seguenti parole:  

c) la verifica dell’iscrizione dei professionisti agli Albi professionali relativi alle professioni sanitarie 

indicate all’art.3 comma 1 del presente Avviso ad eccezione delle prestazioni effettuate da 

operatore sociosanitario (OSS) e da operatore socioassistenziale (OSA), per le quali la verifica 

avrà ad oggetto il possesso dell’attestazione della relativa qualifica professionale. 

3. Supportare i beneficiari anche attraverso la messa a disposizione di una postazione informatica, in tutte le 

fasi necessarie all’attivazione ed erogazione della prestazione integrativa, ad esempio nelle attività di ricerca 

dei professionisti, della gestione degli appuntamenti e delle operazioni di conferma dell’avvenuta 

prestazione; 

4. Il monitoraggio dell’erogazione delle prestazioni professionali ai beneficiari; 

 

L’Ambito dovrà inserire entro il 9 giugno 2025 le prestazioni professionali afferenti i relativi professionisti 

accreditatisi. 

 

DISPOSIZIONI FINALI 

Il Responsabile del Procedimento è il la d.ssa Ferrari Maria Natalina. 

Per informazioni e chiarimenti contattare l’Ufficio di Piano ai seguenti recapiti e-mail: 

marianatalina.ferrari@comune.ciromarina.kr.it  oppure servizisociali@comune.ciromarina.kr.it  o al telefono : 338-

2081352 

Il presente Avviso, ed eventuali altre comunicazioni, saranno pubblicati sull’Albo pretorio on line del Comune di 

Cirò Marina, sui siti istituzionali dei Comuni dell’Ambito, sul sito istituzionale dell’Ambito di Cirò Marina e nella 

sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Cirò Marina. 

Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso si fa riferimento alle disposizioni normative e 

regolamentari vigenti in materia. 

 

Si allega: 

- Istanza di inserimento nell’elenco dei professionisti 

- Bando Progetto Home Care Premium 2025-2028 

- Integrazione Bando Progetto Home Care Premium 2025-2028 

 

Cirò Marina lì, 21.05.2025 

 

Il Resp.le dell’Ufficio di Piano 

d.ssa Ferrari Maria Natalina 

 

mailto:marianatalina.ferrari@comune.ciromarina.kr.it
mailto:servizisociali@comune.ciromarina.kr.it

		2025-05-21T11:20:27+0200
	maria natalina ferrari




